
TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện
dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Hương Trà

Kính gửi: Thường trực HĐND thị xã.

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở
cơ sở; Công văn số 2343/BNV-CTTN ngày 02/5/2024 của Bộ Nội vụ về việc đôn
đốc ban hành Nghị quyết của HĐND các cấp và Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở;
Công văn số 933/SNV-XDCQ ngày 13/5/20245 về việc ban hành Nghị quyết của
HĐND các cấp và thực hiện dân chủ cơ sở, UBND thị xã kính trình HĐND thị xã
xem xét ban hành Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở
cơ sở trên địa bàn thị xã, nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Căn cứ pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 06 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;
Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở
cơ sở.

2. Căn cứ thực tiễn
Trong những năm qua, các cấp ủy đảng, chính quyền trên địa bàn thị xã đã

tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản của Đảng và Nhà nước về
xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở, qua đó việc triển khai thực hiện dân chủ ở
cơ sở trên địa bàn thị xã đã có nhiều chuyển biến tích cực nhận thức của cán bộ,
đảng viên và các tầng lớp Nhân dân được nâng lên, từng bước được phát huy, mở
rộng quyền làm chủ của Nhân dân.

Tuy nhiên, trong triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở vẫn còn có những tồn
tại, hạn chế đó là: công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai các văn bản của
Đảng, Nhà nước về thực hiện chế dân chủ ở cơ sở; nhận thức về thực hành dân chủ
ở cơ sở chưa đồng đều; một bộ phận Nhân dân chưa biết và chưa nhận thức đầy đủ
về quyền và lợi ích của mình khi tham gia các quan hệ xã hội, nhất là quan hệ với
chính quyền cơ sở. Việc nắm tình hình và tham mưu giải quyết những vấn đề phát
sinh từ cơ sở có lúc, có việc chưa kịp thời. Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát

ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 1930/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 07 tháng 6 năm 2024



2

cộng đồng ở một số xã, phường hiệu quả hoạt động chưa cao, chưa thực hiện tốt
chức năng, nhiệm vụ; công tác biểu dương, khen thưởng chưa được quan tâm
thường xuyên; chưa có chế tài xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm dân chủ ở
cơ sở.

Nhằm thể chế hóa chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước
về thực hiện dân chủ ở cơ sở một cách nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ, thống nhất.
Cần phải có các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã,
tạo cơ sở pháp lý cho việc thực hiện quyền làm chủ của Nhân dân và cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động; việc triển khai thi hành Luật của các cơ quan,
đơn vị, tổ chức, địa phương trên địa bàn thị xã.

Cần phải có các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn
thị xã, tạo cơ sở pháp lý cho việc thực hiện quyền làm chủ của Nhân dân và cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động; việc triển khai thi hành Luật của các cơ
quan, đơn vị, tổ chức, địa phương trên địa bàn thị xã.

Với các căn cứ nêu trên, việc xây dựng Nghị quyết của HĐND thị xã quyết
định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã là cần
thiết và đảm bảo phù hợp theo quy định của pháp luật hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
a) Việc ban hành Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện

dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã làm cơ sở pháp lý cho các cơ quan, đơn vị, tổ
chức triển khai thi hành Luật, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu
quả.

b) Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ
chức trong việc triển khai thi hành Luật trên phạm vi toàn thị xã.

c) Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của các cấp, các ngành; sự phối hợp chặt
chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị và các tổ chức liên quan
trong việc triển khai thi hành Luật.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết
Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở bám sát các quan điểm, chủ trương

của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở
trong đó việc cụ thể hoá biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở của Luật
Thực hiện dân chủ cơ sở phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Ngày 23/5/2024, UBND thị xã ban hành Công văn số 1782/UBND-NV

về việc ban hành Nghị quyết của HĐND các cấp và thực hiện dân chủ cơ sở;
2. Ngày 23/5/2024, Phòng Nội vụ ban hành Công văn số 206 PNV-XDCQ

gửi các cơ quan, đơn vị đề nghị góp ý dự thảo Nghị quyết về quyết định các biện
pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã;

3. Ngày 06/6/2024, Phòng Nội vụ có Báo cáo số 233/BC-PNV về việc tổng
hợp ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện
dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Hương Trà.

4. Ngày 06/6/2024, Phòng Nội vụ ban hành Công văn số 234/PNV-XDCQ
về việc tham mưu dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân thị xã và Nghị quyết của



3

Hội đồng nhân dân thị xã ban hành Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm
thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Hương Trà.

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã quyết định các biện pháp
bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Hương Trà gồm có 03 Điều:

- Điều 1: Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên
địa bàn thị xã Hương Trà.

- Điều 2: Nguồn kinh phí thực hiện.

- Điều 3: Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung

Nghị quyết quyết định 05 nhóm biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ
sở, được cụ thể hóa bằng các biện pháp cơ bản, cần thiết để tổ chức thực hiện trên
địa bàn thị xã, nhằm phát huy dân chủ ở cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn tại
địa phương.

(1) Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để đảm bảo thực
hiện dân chủ ở cơ sở;

(2) Thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân
chủ ở cơ sở;

(3) Trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ
chức trong thực hiện dân chủ ở cơ sở;

(4)Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện dân chủ ở cơ sở;

(5)Khen thưởng, biểu dương và xử lý nghiêm trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo).

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị
xã quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã
Hương Trà.

UBND thị xã kính trình HĐND thị xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ;
- Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ thị xã (báo cáo);
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các Ban của HĐND thị xã;
- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hùng



4

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Về quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở

trên địa bàn thị xã Hương Trà

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

KHÓA ....., KỲ HỌP LẦN THỨ.......

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 06 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sungmột số điều của Luật Tổ chứcChính phủ và Luật
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Xét Tờ trình số /TTr-UBND ngày tháng năm 2024 của Ủy ban nhân

dân thị xã; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội

đồng nhân dân thị xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Nghị quyết về quyết định các biện pháp bảo đảm thực
hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Hương Trà, gồm các nhóm giải pháp cụ thể
như sau:

1. Nhóm giải pháp về bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ
người được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

a) Tổ chức chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ,
công chức, viên chức vững về chuyên môn, nghiệp vụ, có tư duy triển khai thực
hiện pháp luật, có kỹ năng thu thập và xử lý thông tin nhanh nhạy, ứng dụng hiệu
quả công nghệ thông tin vào quản lý nhà nước trong thực hiện dân chủ cơ sở.

b) Phối hợp các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên đổi mới phương
pháp, nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu thực tiễn.

c) Đổi mới phương thức quản lý và thường xuyên kiểm tra chất lượng cán
bộ, công chức, viên chức thực hiện pháp luật.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số:  /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày  tháng năm 2024



5

d) Cán bộ, công chức, viên chức chủ động nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ
trên nền tảng năng lực, trình độ và phẩm chất cần thiết để hiện thực hóa đường lối,
chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Nhóm giải pháp về tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến,
giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức cộng đồng về
việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.

a) Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp
luật, quyền và nghĩa vụ của công dân, trách nhiệm của chính quyền, đội ngũ cán bộ
lãnh đạo, quản lý các cấp, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và
Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

b) Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là giữa cơ
quan Tư pháp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các
cấp; đổi mới, sáng tạo về hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục
pháp luật đảm bảo thực chất, hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong Nhân dân.

c) Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch, chương trình phổ biến giáo
dục pháp luật.

3. Nhóm giải pháp về nâng cao trách nhiệm của người người đứng đầu các
cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

a) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền. Nâng
cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong xây dựng thực hiện
quy chế dân chủ, đối thoại trực tiếp với Nhân dân, trong công tác tiếp công dân,
giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

b) Bảo đảm quyền của công dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
và Nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc thực
hiện dân chủ ở cơ sở.

c) Lấy mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở của cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa
phương làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hằng năm của cơ quan,
đơn vị, tổ chức, địa phương.

d) Xây dựng, ban hành quy chế thực hiện dân chủ phù hợp với chức năng,
nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

4. Nhóm giải pháp về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong
thực hiện dân chủ ở cơ sở.

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động xây dựng và
thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện tử,
chính quyền số, xã hội số.

b) Xây dựng và phát triển hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin, cơ sở dữ
liệu của thị xã phục vụ chuyển đổi số.

c) Kiện toàn, nâng cao chất lượng của công chức, viên chức người thực hiện
chuyên trách, kiêm nhiêm công nghệ thông tin ở các cơ quan, đơn vị, địa phương



6

đi đôi với việc bồi dưỡng, nâng cao khả năng khai thác, sử dụng công nghệ thông
tin về thực hiện dân chủ ở cơ sở trong giai đoạn mới.

d) Quy định chế độ báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ tại các cơ
quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.

5. Nhóm giải pháp về kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển
hình, có nhiều thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ
sở; phát hiện và xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật
về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

a) Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành
tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở. Đưa tiêu chí thực
hiện dân chủ ở cơ sở, cơ quan, đơn vị là một trong những căn cứ nhận xét, đánh giá
kết quả làm việc của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực
hiện nhiệm vụ và là một trong những tiêu chí để xếp loại cải cách hành chính của
các cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nếu có hành vi vi
phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở thì bị xử lý kỷ luật theo quy định
của Chính phủ.

Điều 2. Kinh phí bảo đảm để triển khai thực hiện Nghị quyết được bố trí từ
nguồn ngân sách nhà nước theo quy định phân cấp quản lý ngân sách hiện hành
trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương và các
nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân thị xã triển khai thực hiện Nghị quyết này
trên địa bàn thị xã. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân
dân, Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã phối hợp với Ban
Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã giám sát việc thực hiện
Nghị quyết theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Nghị quyết này đã đượcHội đồng nhân dân thị xãHươngTrà KhóaVII , Kỳ họp
lần thứ ........ thông qua ngày ........tháng .... năm 2024.

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- Ban Thường vụ Thị uỷ;
- TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã
- Các đoàn thể thị xã;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp
trực thuộc UBND thị xã;
- TT.HĐND, UBND các xã, phường;
- Các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn;
- Cổng thông tin điện tử thị xã;
- Các Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT.



7


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T16:02:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ<huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




